

FONDAZIONE ITALIANA FEGATO ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	34149 TRIESTE (TS) STRADA STATALE 14 KM 163 50
Codice Fiscale	01149940320
Numero Rea	
P.I.	01149940320
Capitale Sociale Euro	0.00 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE IMPRESA (FI)
Settore di attività prevalente (ATECO)	RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE ALTRE SCIENZE NATURALI E DELL'INGEGNERIA (721909)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	39.447	50.054
III - Immobilizzazioni finanziarie	8.757	9.757
Totale immobilizzazioni (B)	48.204	59.811
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	135.722	173.246
Totale crediti	135.722	173.246
IV - Disponibilità liquide	430.694	404.173
Totale attivo circolante (C)	566.416	577.419
D) Ratei e risconti	1.648	17.677
Totale attivo	616.268	654.907
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	300.000	300.000
V - Riserve statutarie	83.735	38.775
VI - Altre riserve	1 ⁽¹⁾	2
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(70.708)	44.960
Totale patrimonio netto	313.028	383.737
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	147.494	129.019
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	142.988	127.103
Totale debiti	142.988	127.103
E) Ratei e risconti	12.758	15.048
Totale passivo	616.268	654.907

(1)

Altre riserve	31/12/2021	31/12/2020
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	2

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.517	30.983
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	216.112	190.264
altri	370.791	425.905
Totale altri ricavi e proventi	586.903	616.169
Totale valore della produzione	603.420	647.152
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	92.644	74.270
7) per servizi	199.490	144.809
8) per godimento di beni di terzi	87.895	76.938
9) per il personale		
a) salari e stipendi	180.941	196.648
b) oneri sociali	51.807	62.453
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	42.019	28.904
c) trattamento di fine rapporto	19.431	15.228
e) altri costi	22.588	13.676
Totale costi per il personale	274.767	288.005
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.041	14.923
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.041	14.923
Totale ammortamenti e svalutazioni	12.041	14.923
14) oneri diversi di gestione	7.470	3.075
Totale costi della produzione	674.307	602.020
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(70.887)	45.132
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	187	241
Totale proventi diversi dai precedenti	187	241
Totale altri proventi finanziari	187	241
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	350
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	350
17-bis) utili e perdite su cambi	(8)	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	179	(109)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(70.708)	45.023
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	63
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	63
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(70.708)	44.960

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2021, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. È redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Principi generali di redazione del bilancio

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 salvo la deroga di cui all'art. 2435- bis c. 7, e nelle altre norme del C.C., così come modificati dal D.lgs. n. 139/2015 e in conformità ai principi contabili nazionali

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. .

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2021 è pari a euro 48.204. Rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 11.607.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali comprendono spese di licenza uso software e risultano iscritte al costo di acquisto comprensivo dei relativi oneri accessori. Tali immobilizzazioni ammontano, al netto dei fondi, a euro 0. L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo in ogni caso non superiore a cinque anni.

Il piano di ammortamento applicato, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali (art. 2427 c. 1 n. 3- bis C.C.)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni immateriali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione.

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni immateriali di proprietà della società.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.II al costo di acquisto maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 402.163 al netto del fondo ammortamento di euro 362.716.

In tale voce risultano iscritti:

- impianti
- attrezzature
- mobili e macchine d'ufficio
- altri beni

I costi "incrementativi" sono stati eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al Conto economico.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è provveduto al calcolo degli ammortamenti pro-rata temporis.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali (art. 2427 c. 1 n. 3- bis C.C.)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

Immobilizzazioni finanziarie

Questa voce comprende le partecipazioni in altre imprese, iscritte nell'attivo al costo di acquisto ai sensi dell'art. 2426 c. 1, n. 1 e i depositi cauzionali

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.372	400.730	9.757	423.859
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.372	350.677		364.049
Valore di bilancio	-	50.054	9.757	59.811
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	1.435	-	1.435
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	1.000	1.000
Ammortamento dell'esercizio	-	12.041		12.041
Totale variazioni	-	(10.607)	(1.000)	(11.607)
Valore di fine esercizio				
Costo	13.372	402.163	8.757	424.292
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.372	362.716		376.088
Valore di bilancio	-	39.447	8.757	48.204

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	13.372	13.372
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.372	13.372
Valore di fine esercizio		
Costo	13.372	13.372
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.372	13.372

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
39.447	50.054	(10.607)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	324.675	14.243	61.812	400.730
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	282.963	6.799	60.915	350.677
Valore di bilancio	41.712	7.444	897	50.054
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1.434	1	-	1.435
Ammortamento dell'esercizio	10.070	1.344	627	12.041
Totale variazioni	(8.636)	(1.343)	(627)	(10.607)
Valore di fine esercizio				
Costo	326.108	14.243	61.812	402.163
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	293.032	8.142	61.542	362.716
Valore di bilancio	33.076	6.101	270	39.447

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
8.757	9.757	(1.000)

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	2.000	2.000
Valore di bilancio	2.000	2.000
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	1.000	1.000
Totale variazioni	(1.000)	(1.000)
Valore di fine esercizio		
Costo	1.000	1.000
Valore di bilancio	1.000	1.000

In data 25/11/2021 è stata ceduta la partecipazione di Banca Etica.

La voce partecipazioni per Euro 1.000 è riferita alla partecipazione di CBM.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	7.757	7.757	7.757
Totale crediti immobilizzati	7.757	7.757	7.757

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	7.757	7.757
Totale	7.757	7.757

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Partecipazioni in altre imprese		1.000
Partecipazioni in CBM		1.000

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- sottoclasse I - rimanenze
- sottoclasse II - crediti
- sottoclasse IV - disponibilità liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2021 è pari a euro 566.416. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 11.003.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
135.722	173.246	(37.524)

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 135.722. Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari a euro 37.524.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	287	6	293	293
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	31	613	644	644
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	172.928	(38.144)	134.784	134.784

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	173.246	(37.524)	135.722	135.721

I crediti verso altri più significativi sono:

Descrizione	Importo
Contributi per attività di ricerca	€ 95.951
Quote associative da ricevere	€ 34.600

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	293	293
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	644	644
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	134.784	134.784
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	135.721	135.722

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
430.694	404.173	26.521

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	404.024	26.466	430.490
Denaro e altri valori in cassa	149	54	203
Totale disponibilità liquide	404.173	26.521	430.694

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.648	17.677	(16.029)

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I risconti attivi ammontano a Euro 1.648.

Rispetto al passato esercizio la voce ratei e risconti attivi ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 16.029.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	17.677	(16.029)	1.648
Totale ratei e risconti attivi	17.677	(16.029)	1.648

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
313.028	383.737	(70.709)

Il patrimonio netto è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I - Fondo Patrimoniale V - Riserve statutarie VI - Altre riserve
IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate esclusivamente per coprire eventuali perdite e ripristinare il fondo patrimoniale

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	300.000	-		300.000
Riserve statutarie	38.775	44.960		83.735
Altre riserve				
Varie altre riserve	2	(1)		1
Totale altre riserve	2	(1)		1
Utile (perdita) dell'esercizio	44.960	(44.960)	(70.708)	(70.708)
Totale patrimonio netto	383.737	(1)	(70.708)	313.028

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	1

End

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo
Capitale	300.000

	Importo
Riserve statutarie	83.735
Altre riserve	
Varie altre riserve	1
Totale altre riserve	1
Totale	383.736

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

I movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi è il seguente (art. 2427 bis, comma 1 , n. 1 b) quater.

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva statutaria	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	300.000		36.638	2.136	338.774
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			2.139	(2.136)	3
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				44.960	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	300.000		38.777	44.960	383.737
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			44.959	(44.960)	(1)
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				(70.708)	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	300.000		83.736	(70.708)	313.028

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
147.494	129.019	18.475

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	129.019
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(18.475)
Totale variazioni	18.475
Valore di fine esercizio	147.494

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007):

le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in fondazione;
le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente sono state mantenute in fondazione.

Il costo per T.F.R. nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) è di euro 19.431, pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 147.494 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in aumento di euro 18.475.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
142.988	127.103	15.885

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti; sono stati originati da acquisti di beni e di servizi, rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato: per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà; per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta

L'art. 2424 del codice civile, prescrive che i debiti vengano suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

L'importo dei debiti collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 142.988 è inserito al n. 1 "esigibili entro l'esercizio successivo" e rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in aumento pari a euro 15.885

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	222	(9)	213	213
Debiti verso altri finanziatori	1.063	(1.063)	-	-
Debiti verso fornitori	56.060	5.316	61.376	61.376
Debiti tributari	11.104	5.953	17.057	17.057
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.022	(2.450)	9.572	9.572
Altri debiti	46.633	8.137	54.770	54.770
Totale debiti	127.103	15.885	142.988	142.988

Gli altri debiti comprendono quello verso i dipendenti per ferie, ex festività, ROL non goduti per Euro 42.183 e quello di Euro 12.615 nei confronti delle Università di Trieste e Udine per prestazioni del loro personale.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
12.758	15.048	(2.290)

Nella classe "E - Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ammontano a euro 12.758.

Rispetto al passato esercizio la classe del Passivo "E – Ratei e risconti" ha subito una variazione in diminuzione di Euro 2.290.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	15.048	(11.907)	3.141
Risconti passivi	-	9.617	9.617
Totale ratei e risconti passivi	15.048	(2.290)	12.758

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C. C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 compongono il Conto economico.

Nella redazione del Conto economico la Fondazione non si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis 3 C.C. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 C.C.

Le modifiche legislative apportate dal D.lgs. n. 139/2015, hanno riguardato, tra le altre, anche l'eliminazione dallo schema di Conto economico della sezione straordinaria. Ciò ha comportato la ricollocazione degli oneri e proventi straordinari indicati nell'esercizio precedente secondo le previgenti disposizioni civilistiche nelle altre voci di Conto economico ritenute più appropriate, sulla base della tipologia di evento che ha generato il costo o il ricavo.

Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non può essere attuata in quanto il criterio classificatorio del Conto economico normativamente previsto è quello per natura.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
603.420	647.152	(43.732)

Voce	Descrizione	Dettaglio	2021	2020	Var. assol.	Var. %
1)	Prestazioni di Servizi		16.517	30.983	-14.466	-46,69%
2)	Attività tipiche	Quote associative	329.000	393.598	-64.598	-16,41%
		Elargizioni da privati	24.143	3.288	20.855	86,64%
		5 x 1000	9.231	8.801	430	4,88%
		Contributi per progetti	216.112	190.264	25.848	13,58%
		Contributi per attività	7.600	12.032	-4.432	-36,83%
		Altri ricavi e abbuoni	3	2	1	50,00%
		Sopravvenienze attive	139	8.183	-8.044	-98,30%
	Recuperi e plusvalenze	673		673	100,00%	
	Totali		603.420	647.151		

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	(21.583)
	38.100

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Totale	16.517

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	16.517
Totale	16.517

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
674.307	602.020	72.287

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

Si precisa che l'IVA non recuperabile è stata incorporata nel costo d'acquisto dei beni. Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8 non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 674.307, con un aumento di euro 72.287 pari al 10,73%.

Nella voce B6 sono classificate le spese per reagenti, altri materiali di consumo e stabulario.

Nella voce B7 gli importi più significativi sono i compensi per collaborazioni continuative, comprensive di contributi, per euro 70.905, le spese per viaggio per euro 655, le spese per il collegio sindacale per euro 12.004, le spese per servizi contabili per euro 13.078, i costi di consulenze tecniche per € 23.608, spese per studi e ricerche Euro 19.186, le assicurazioni per Euro 8.528

Nella voce B8 si segnalano i canoni di locazione e accessori per euro 87.895.

Alla voce B9, i costi per il personale diminuiscono da euro 288.005 del 2020 a euro 274.767 dell'esercizio 2021.

Alla voce B10, gli ammortamenti riguardano beni immateriali e materiali.

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	92.644	74.270	18.374
Servizi	199.490	144.809	54.681
Godimento di beni di terzi	87.895	76.938	10.957
Salari e stipendi	180.941	196.648	(15.707)
Oneri sociali	51.807	62.453	(10.646)
Trattamento di fine rapporto	19.431	15.228	4.203
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	22.588	13.676	8.912
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ammortamento immobilizzazioni materiali	12.041	14.923	(2.882)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	7.470	3.075	4.395
Totale	674.307	602.020	72.287

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
179	(109)	288

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi. End

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2020, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435- bis C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione
- Altre informazioni
- Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite (art. 2427 c. 1 n. 22-septies)

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, è il seguente:

	Numero medio
Quadri	5
Impiegati	1
Totale Dipendenti	6

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	12.004

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 non sono state effettuate operazioni atipiche o inusuali che per significatività o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela dei soci di minoranza, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La fondazione non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2021	Euro	(70.708)
Riserva statutaria	Euro	(70.708)

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Signori membri della Fondazione, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, vi invitiamo ad approvare il bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 unitamente alla nota integrativa ed alla relazione di missione che lo accompagnano.

Trieste, li 16 marzo 2022

Per il Consiglio di Gestione
Il Presidente Decio Ripandelli

